
1 

53679 

О внесении изменений в поста-
новление администрации Алек-
сандровского муниципального 
района от 08 ноября 2019 г. № 631 
«Об утверждении муниципаль-
ной программы «Благоустрой-
ство территории Александровс-
кого муниципального округа» 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от  

06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Александровского 

муниципального округа  «О бюджете Александровского муниципального 

округа на 2021 год и на плановый период 2022  и 2023 годов» от 28.01.2021  

№ 145, решением Думы Александровского муниципального округа от 16 

декабря 2021 № 256 «О бюджете Александровского муниципального округа на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство территории 

Александровского муниципального округа» утвержденную постановлением 

администрации Александровского муниципального района от 08 ноября 2019 г. 

№ 631, изменения, изложив ее в новой редакции согласно приложению, к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

опубликовать в сетевом издании официальный сайт Александровского 

муниципального округа Пермского края (www. aleksraion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа       О.Э. Лаврова 

  

  

28.07.2022 820 



1 

53679 

Приложение 
к постановлению 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от 28.07.2022 № 820 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Благоустройство территории Александровского  

муниципального округа» 
 

1. Паспорт муниципальной Программы 

 
Наименование  

Программы 

Благоустройство территории Александровского 

муниципального округа 

Разработчик Программы Отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 

Ответственный 

исполнитель Программы  

Заместитель начальника отдела транспорта, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Исполнители Программы  Отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 

Участники Программы  
Администрация Александровского муниципального округа, ее 

структурные подразделения 

Цели Программы 
Повышение качества жизни населения. 

Благоустройство территории населенных пунктов округа. 

Задачи Программы  Обеспечение комфортного проживания на территории округа 

Сроки и этапы реализации 

Программы 
Срок реализации программы 2021-2024 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы  

Общий объем средств, необходимых для реализации 

программных мероприятий, составляет 71 398 744,73 руб, в том 

числе по источникам финансирования: 

Местный бюджет – 55 359 831,06руб. 

Краевой бюджет –5 818 652,37 руб. 

Федеральный бюджет –9 467 703,45 руб. 

Внебюджетные источники – 752 557,85руб., 

в том числе по годам: 

2021 – 30 132 432,58  руб. 

2022 – 14 493 730,37 руб. 

2023 – 12 960 085,77руб. 

2024 – 13 445 077,63 руб. 

Целевые показатели 

Программы 

 

Реализация мероприятий в рамках программ «Формирование 

комфортной городской среды», «Комплексное развитие 

сельских территорий». 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-экономической 

эффективности 

Повышение качества жизни населения округа 

Контроль реализации  

Программы 

 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым 

использованием бюджетных средств осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством  

 

 

 



2 

53679 

2. Общие положения 
 

Программа разработана для решения проблем, существующих в области 

благоустройства территорий населенных пунктов округа, и в целях 

привлечения для их решения средств всех уровней бюджета и внебюджетных 

источников. 
 

3. Обоснование необходимости решения задач программно-целевым 

методом 
 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10 февраля  

2017 г. № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды», Законом Пермского края от 27 мая 2019 г. № 395-ПК «Об образовании 

нового муниципального образования Александровский муниципальный округ 

Пермского края» возникла необходимость разработки окружной 

муниципальной программы и правил благоустройства для участия в 

утвержденных программах формирования комфортной городской среды.  

Проблемы, возникшие в области благоустройства территории в связи с 

преобразованием муниципального образования, невозможно решить в рамках 

текущего финансирования в связи с ограниченностью средств в бюджете 

округа. Проблемы в этих областях следует решать программно-целевым 

методом путем объединения организационных и финансовых ресурсов, что 

является обоснованием необходимости разработки настоящей Программы. 
 

4. Основные цели и задачи Программы 
 

Цель - Повышение качества жизни населения, благоустройство территории 

населенных пунктов округа. 

Задачи – Обеспечение комфортного проживания на территории округа 

 

Перечень целевых показателей Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 
Ед. изм. 

Плановое значение показателя Наименование 

программных 

мероприятий 
2021г 2022 2023 2024 

1. 

Формирование 

комфортной 

городской среды 

(ФКГС) 

Мероприятие 1 0 0 0 

Мероприятия в 

рамках 

программы 

ФКГС 

2. 

Комплексное 

развитие 

сельских 

территорий 

(КРСТ) 

Мероприятие 1 1 1 1 

Мероприятия в 

рамках 

программы 

КРСТ 

 



3 

53679 

5. Система программных мероприятий 
 

Программные мероприятия, реализация которых необходима для 

достижения поставленных целей и задач, отражены в таблице «Сводные 

финансовые затраты». 
 

6. Оценка ожидаемых результатов реализации Программы 
 

Оценка эффективности реализации Программы производится исходя из 

степени достижения цели и задач, предусмотренных Программой, в 

соответствии с Порядком проведения оценки и критериями эффективности 

реализации программ. 
 

7. Система управления реализацией Программы 
 

Разработчиком Программы является отдел транспорта дорожного 

хозяйства и благоустройства. Исполнителями реализации программы 

назначены отдел транспорта дорожного хозяйства и благоустройства. 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием 

бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 
 

8. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Сводные финансовые затраты муниципальной Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование программных 

мероприятий 

Источник 

финансирова

ния 

Расходы на 

период 

действия 

Программы, 

руб. 

В том числе по годам: 

2021 г., 

 руб. 

2022 г., 

 руб. 

2023 г., 

. руб. 

2024 г.,  

руб. 

1. 

Формирование современной 

городской среды (в рамках 

национального проекта 

«Жилье и городская среда») 

Местный 

бюджет 
458 863,39 458 863,39 0,00 0,00 0,00- 

Краевой 

бюджет 
1 019 696,43 1 019 696,43 0,00 0,00- 0,00- 

Федеральны

й бюджет 
8 718 404,49 8 718 404,49 0,00 0,00 0,00 

2. 

Благоустройство сельских 

территорий (в рамках 

государственной программы 

Российской Федерации 

«Комплексное развитие 

сельских территорий») 

Местный 

бюджет 
338 029,74 166 749,62 55 726,64 55 527,89 60025,59 

Краевой 

бюджет 
39 436,79 19 454,11 6 501,44 6 478,25 7002,99 

Федеральны

й бюджет 
749 298,96 369 628,03 123 527,39 123086,82 133056,72 

Внебюджетн

ые источники 
557,85 0,00 185,95 185,95 185,95 

2.1. 

Ремонт покрытия 

автомобильной дороги по 

ул. Чкалова в п. Яйва 

 

Местный 

бюджет 
166 193,79 166 749,62 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
19 454,11 19 454,11 0,00 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
369 628,03 369 628,03 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые источники 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



4 

53679 

2.2. 

«Организация освещения 

территорий с 

использованием 

энергосберегающих 

технологий в пос. 

Лытвенский 

Местный 

бюджет 
55 726,64 0,00 55 726,64 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
6 501,44 0,00 6 501,44 0,00 0,00 

Федеральны

й бюджет 
123 527,39 0,00 123 527,39 0,00 0,00 

Внебюджетн

ые источники 
185,95 0,00 185,95 0,00 0,00 

3. 

Реализация мероприятий по 
содержанию территории 
населенных пунктов (в т.ч. 
содержание кладбищ) 

Местный 

бюджет 
10320589,46 2 456 566,67 2 621 340,93 2 621 340,93 2 621 340,93 

3.1 
Содержание кладбищ 
Александровск, Луньевка  

Местный 

бюджет 
2 018 800,00 490 000,00 509 600,00 509 600,00 509 600,00 

3.2 
Содержание кладбища р.п. 
Яйва 

Местный 

бюджет 
1 120 084,27 289 000,00 277 028,09 277 028,09 277 028,09 

3.3 
Спиливание деревьев на 

территории кладбищ 

Местный 

бюджет 
150 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

3.4 
Содержание кладбищ  
п. В. Вильва, п.Усть-Игум 

Местный 

бюджет 
813 200,00 170 000,00 289 600,00 176 800,00 176 800,00 

3.5 

Содержание территории и 
детских площадок 
населенных пунктов 
Александровск, Луньевка, 
Лытвенский  

Местный 

бюджет 
3 955 200,00 960 000,00 998 400,00 998 400,00 998 400,00 

3.6 

Содержание территории и 
детских площадок п. В-
Вильва, Усть-Игум, Карьер 
Известняк, Ивакинский 
карьер. 

Местный 

бюджет 
2 263 305,19 547 566,67 496 712,84 609 512,84 609 512,84 

4 

Оплата потребленной 
электроэнергии на нужды 
наружного освещения 

Местный 
бюджет 

33 383 549,0

8 

10 324 000,0

0 
7 686 516,36 7 686 516,36 7 686 516,36 

4.1 

Субсидии организациям 
осуществляющим 
содержание и эксплуатацию 
сетей наружного освещения 
населенных пунктов 

Местный 
бюджет 

10 204 028,9

9 

10 204 028,9

9 
0,00 0,00 0,00 

4.2 

оплата потребленной 
электроэнергии на нужды 
наружного освещения ( г. 
Александровск, п. 
Лытвенский, п. В-Вильва, п. 
Яйва, п. Скопкортная) 

Местный 
бюджет 

23 179 520,0

9 
119 971,01 7 686 516,36 7 686 516,36 7 686 516,36 

5 
Содержание и эксплуатация 
сетей наружного освещения 

Местный 

бюджет 
5 764 887,27 0,00 1 921 629,09 1921629,09 1921629,09 

6 

Спиливание деревьев на 

территории 

Александровского 

муниципального округа  

Местный 

бюджет 
734 692,82 263 199,99 441 492,35 30000,48 0,00 

7 
Подготовка к проведению 

праздничных мероприятий  

Местный 

бюджет 
1 339 586,81 116 676,81 192 270,00 515320,00 515320,00 

8. 

Реализация мероприятий 

направленных на 

благоустройство территорий 

округа 

Местный 

бюджет 
3 215 576,00 50 000,00 1 811 958,60 0,00 500 000,00 

8.1 

Установка урн на территории 

Александровского 

муниципального округа  

Местный 

бюджет 
200 000,00 0,00 100 000,00 0,00 100 000,00 

8.2 
Благоустройство подхода к 

памятнику В.И. Ленина 

Местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



5 

53679 

8.3 

ремонт мостового перехода 

через р. Луньва по ул. 

Войкова в г. Александровске 

Местный 

бюджет 
197 949,60 0,00 197 949,60 0,00 0,00 

8.4 
ремонт лестницы по ул. 

Гайдара в г. Александровске 

Местный 

бюджет 
611 500,80 0,00 611 500,80 0,00 0,00 

8.5 

ремонт лестницы по ул. 3 

Интернационала в г. 

Александровске 

Местный 

бюджет 
749 554,40 50 000,00 699 554,40 0,00 0,00 

8.6 

устройство пешеходной 

дорожки от 

железнодорожного перехода 

до ул. Д. Бедного 

Местный 

бюджет 
202 953,80 0,00 202 953,80 0,00 0,00 

8.7 

устройство пешеходной 

дорожки от дома № 52 по ул. 

Д. Бедного до ул. 

Красногвардейская   

Местный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.9 

устройство тротуара от д/с № 

19 по ул.  

Коммунистическая, 15 до ул. 

Юбилейная  

Местный 

бюджет 
400 000,00 0,00 0,00 0,00 400 000,00 

9. 

Обустройство парка на 

территории МБУ «ГДК», 

расположенного по адресу: 

Пермский край, г. 

Александровск, ул. Ленина 

21а 

Местный 

бюджет 
81 000,00 81 000,00 0,00 0,00 0,00 

10. 

Формирование комфортной 

городской среды (в рамках 

национального проекта 

«Жилье и городская среда) в 

т.ч. Благоустройство 

дворовой территории в п. 

Карьер Известняк ул. 

Юбилейная д.10, ул. 

Халтурина д. 12. 

Местный 

бюджет 
526 673,89 526 673,89 0,00 0,00 0,00 

Краевой 

бюджет 
4 740 065,04 4 740 065,04 0,00 0,00 0,00 

11. 

Монтаж  системы наружного 

видеонаблюдения в парке 

«Березовая роща» р.п. Яйва 

Внебюджет 250 000,00 250 000,00 0,00 0,00 0,00 

12. 
Приобретение и установка 

уличных площадок р.п. Яйва 
Внебюджет 267 000,00 267 000,00 0,00 0,00 0,00 

13 

Приобретение и установка 

уличных площадок г. 

Александровск 
Внебюджет 235 000,00 235 000,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по Программе 71398744,73 30132432,58 14861148,75 12960085,77 13445077,63 

Местный бюджет 55359831,06 14493730,37 14730933,97 12830334,75 13304831,97 

Краевой бюджет 5818652,37 5798669,69 6501,44 6478,25 7002,99 

Федеральный бюджет 9 467 703,45 9088032,52 123527,39 123086,82 133056,72 

Внебюджетные источники  752 557,85 752000,00 185,95 185,95 185,95 

 

 

 


